
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 528 / 2021

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA DI  CARTELLI  PER  LA 
SEGNALAZIONE DL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE - CIG Z463363840 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 

Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 

equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 

dell'avanzo di amministrazione";

DELIBERE DI G.C.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;

• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 

e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 

parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  

Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n. 121 del  31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  30.09.2021  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, Responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2021 fino al 30 settembre 2022;

CONSIDERATO che:

-  che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo 120220/10 

“Materiali vari per uffici”, nell’ambito del Settore Finanziario;

- con i predetti  atti  sono stati assegnati  i  programmi, gli  obiettivi e le risorse di gestione 

dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA  la richiesta pervenuta dal Settore Lavori Pubblici di provvedere all'acquisto di cartelli 

in materiale pvc denominato “polionda” con la stampa di divieto e rimozione forzata e il logo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del Comune di Casalgrande, in sostituzione alla cartellonistica fino ad ora utilizzata, non più 

adatta alle esigenze dell'Ente in quanto non resistente agli agenti atmosferici;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all'acquisto di 30 cartelli in  pvc  stampati come 

sopra  dettagliato, in  formato cm 40x60,  in  quanto il  materiale in polionda risulta essere 

resistente agli agenti atmosferici e agli sbalzi di temperatura, dunque adatto ad uso esterno; 

l'utilizzo risponde alle esigenze organizzative richieste dal  Settore Lavori Pubblici in ordine 

alla viabilità, alla circolazione e alla resistenza del materiale nel tempo;

VISTI:

• l’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.lgs.   n.  50/2016  e  smi,  come modificato  e 

derogato dal decreto legge “Semplificazioni bis” del 31.05.2021, n. 77, convertito, 

con modifiche, nella legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30.07.2021);

• l'art. 130 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30.12.2018 che eleva da 1.000 

euro a 5.000 euro la soglia dell'obbligo di ricorso al mercato elettronico;

• l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento E.E.L.L.;

DATO ATTO che:

• l'ufficio  Economato  è  competente  per  gli  acquisti  di  tali  prodotti,  tenuto  conto 

dell'urgenza  e  delle  caratteristiche  tecniche  richieste,  oltre  che  dell'esiguità 

dell'importo, ha valutato la miglior offerta in termini di disponibilità del prodotto in  

tempi rapidi e di prezzo più basso in comparazione anche con precedenti acquisti 

analoghi;

• a seguito delle verifiche effettuate, la miglior offerta in termini di economicità, tempi 

di consegna,  servizio di consegna gratuita, risulta essere quella della ditta Icar srl 

via  A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia c.f. e p. iva 01155340357 che risulta iscritta alla 

CCIAA di Reggio Emilia cod. REA: RE - 162881 la quale ha prodotto un preventivo, 

acquisito al prot. n. 18194 del 11.10.2021,  per un importo pari a euro  420,00 iva 

esclusa al 22%, comprensivo di trasporto e consegna ai piani; vedi all. A) 

• il sopra citato operatore economico ha già fornito materiale nel rispetto dei termini e 

costi pattuiti e a seguito di indagine esplorativa effettuata mediante consultazione 

via  internet  non  risultano  presenti  sul  mercato  valide  alternative;  inoltre  le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

caratteristiche tecniche del materiale  rispondono completamente alle esigenze di 

interesse pubblico che l'amministrazione deve soddisfare; 

RITENUTO opportuno e conveniente affidare la fornitura alla ditta Icar Srl Via Tedeschi, 12 

Reggio  Emilia, c.f.  e  p.  iva 01155340357 per  una spesa,  comprensiva delle  spese di 

consegna,  oltre agli oneri IVA al 22% di euro 420,00 per complessivi euro 512,40;

DATO ATTO  che:

- sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive da parte della ditta suddetta in merito 

all'assenza delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016;

- la verifica dei requisiti  di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e smi per la ditta fornitrice, visti  

gli importi, è effettuata mediante modalità semplificata acquisendo la visura camerale e 

verificando la regolarità contributiva tramite acquisizione del D.U.R.C.;

- è stata quindi verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva come segue:

-  Icar Srl  Via A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia c.f. e p. iva 01155340357  numero protocollo 

26535134  Inps, data richiesta 14.06.2021, scadenza validità 12.10.2021;

- è stata effettuata la verifica del Casellario informatico Anac, oltre all'acquisizione di visura 

camerale, per la ditta Icar Srl Via A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia c.f. e p. iva 01155340357  e 

da tale verifica non risultano annotazioni al 07.10.2021;

- il CIG assegnato alla procedura è il seguente:

• fornitura n. 30 cartelli di divieto in polionda con logo: CIG Z463363840 ;

• che la spesa complessiva ammonta ad euro 512,40 iva inclusa;

• ai sensi delle linee guida 4 Anac i contratti sono sottoposti a risoluzione in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

• esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 

a quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della legge 

217/2010;

• è  stata  verificata  l'inesistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità  di  legale 

rappresentante,  soci  e/o  collaboratori  della  ditta  sopra  citata  con  dirigenti  e 

dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;

• è  stato  verificato  altresì  che  l'affidatario  non  ha  concluso  contratti  di  lavoro 

subordinato o autonomo o attribuito incarichi in favore di ex dipendenti o incaricati 

del  Comune  di  Casalgrande  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rapporto)  che  abbiano  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  del 

Comune di Casalgrande negli ultimi tre anni di servizio;

VERIFICATO che alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro 

non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e servizi oggetto del presente atto,  

né convenzioni Intercent-Er con le caratteristiche richieste; 

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di  acquisire, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono richiamati,   tramite 

affidamento  diretto,  n.  30  cartelli  in  polionda  personalizzati dalla  ditta  Icar  Srl  Via 

A.Tedeschi, 12 Reggio Emilia c.f. e p. iva 01155340357 per una spesa, comprensiva delle 

spese di consegna, di euro € 420,00 oltre gli oneri IVA al 22% di euro per complessivi euro 

512,40;

2)  di  assumere,  a tal  fine,  un  impegno  di  spesa,  per euro  512,40 Iva  inclusa sul  cap. 

120220/98 “Materiali vari per gli uffici”, del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 

come riportato in calce;

3)  di provvedere alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti,  previa emissione della 

distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente in misura 

non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 

corredati della succitata liquidazione tecnica;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 

2019)";

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2021 1936 FORNITURA DI 
CARTELLI PER 
LA 
SEGNALAZIONE 
DL DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE 

ICAR SRL €    512,40

 

Lì, 12/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

copia informatica per consultazione



Destinazione: Destinatario:

00012

COMUNE DI CASALGRANDE

PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' 1

42013 CASALGRANDE ( RE )  ( IT  )

Partita IVA o codice fiscale

00284720356

Data documento

30/09/2021
Numero documento

            437/OF

Codice Descrizione della merce o servizio U.M. Quantità Prezzo Sconti Importo C.I.

Agente

45
Sconti Pagamento

022SP  BONIFICO 30GG FM SPLIT PAYMENT
Sconto

Vs. banca:

Ns. banca:

Trasporto a mezzo di

IT

UNICREDIT BANCA SPA
Rif. des. cliente Rif. n. cliente

Del:   /  /

Cod.cliente
00012

1
Pag.

PREVENTIVO A CLIENTE

99 CARTELLI DIVIETI PERSONALIZZATI N 30,00
in polionda f.to 60x42
stampa 2 colori

13,00000 390,00 22

99 IMPOSTAZIONE GRAFICA N 1,00
se non fornita dal cliente

30,00000 30,00 22

.

. CONSEGNA: 7/10 GG.

Totale I.V.A.Spese di trasporto

Spese di incasso Spese di imballo

420,00 92,40
Totale documento  EU 512,40

Sconti/maggiorazioni

Spedizione per conto di

Timbro e firma

Tipo pagamento Scadenza Importo scadenza

30/09/2021SPLIT 92,40
31/10/2021Bonifico 420,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 528 del 12/10/2021

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 925/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CARTELLI PER LA SEGNALAZIONE DI 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE - CIG Z463363840 - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/10/2021 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 528 del 12/10/2021

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI CARTELLI PER LA 
SEGNALAZIONE DI DIVIETO DI CIRCOLAZIONE - CIG Z463363840 -. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/10/2021 al 27/10/2021 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/10/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


